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1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Před několika lety jsem se seznamovala, pro mě, s novým oborem –

intermedia. Do té doby jsem nikdy žádný objekt nevytvořila. Vše pro

mě bylo nové. Vlastní prožitek pro mě byl a stále je silným motivem.

Vždy jsem se snažila, aby mé pocity byly odraženy i do mých

objektů. Každý objekt, který jsem vytvořila, byl mojí součástí.

Vycházel z mého cítění. Pokaždé je pro mě těžké o nich mluvit,

protože cítím, že poodhaluji kus z mého nitra. Přesto věřím, že

každý člověk se potřebuje nějak vyjadřovat. Co jsou vlastně slova?

Jaký mají význam? Je to prostředek k dorozumění či porozumění?

Na díla se dívám stejným měřítkem. Jsou pro mě prostředkem

k vyjádření se.

1.1 Bobíci

V prvním díle „Bobíci“1 jsem se snažila poskytnout divákovi pocit

společenského trapasu. Každá skupina lidí má svá nepsaná

pravidla, která podle společenské etikety dodržují. Někdy se ale

může přihodit něco, co člověk nemůže ovlivnit a co ho může

společensky ponížit. Bohužel se stávají i horší varianty. Někdy

člověk udělá něco, za co ho společnost odsoudí, nebo se ve

společnosti poníží.

Zaměřila jsem se na situaci, kdy ve společnosti řekne něco

nevhodného, kdy na vás ostatní upřou zraky a v místnosti jakoby se

zastavil čas. Člověk si připadá odsouzeně a má pocit že se

1
Viz obrazová příloha č. 1 - Bobíci
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propadává hluboko do země. Chtěla jsem tento pocit vyjádřit i ze

strany druhé a to tak, že tento vnitřní pocit uvidím.

Moji variantu společenského trapasu, ponížení, jsem vyjádřila třemi

sedátky, které jsem nazvala „Bobíci“. Okolo Bobíků chodíme jako ve

společnosti okolo různých skupin. Když se k této skupince přidáme

a navážeme s nimi kontakt, Bobíci se před námi začnou stydět

a propadat, jako kdyby řekli nebo udělali něco nevhodného. Pocit

propadu tedy můžeme vidět.

Bobíci jdou vrátit zase do původního stavu, mohou tedy začít znovu

bez známky předešlého propadu. Stejně jako člověk, který znovu

začíná s čistým štítem, když potká nějakou novou osobu.

1.2 Klíč

V dalším díle jsem se snažila vizuálně popsat možnost být v kůži

někoho jiného2. Jako předlohu jsem si vybrala hororový film Klíč.

Horor je zpravidla považován za pokleslý žánr, jehož smyslem je

vyvolání negativních emocí. Oblíbené téma jsou například

exorcismus, okultismus, spiritualismus, ritualismus. Tělesná

schránka křehkých lidských bytostí, obývaná neznámou a zákeřnou

entitou jako například duchem mrtvého, ďáblem nebo jinými

manipulačními silami. Myslím si, že lidé sledují horory, protože jim

umožňují seznámit se s něčím, co bychom v reálném životě neradi

prožívali. Dávají nám poznat neznámá nebezpečí, rizika, nové

zkušenosti. Strach čerpá z fantazie, z něčeho co si člověk může

vymyslet a připustit. Hlavní zápletkou děje je postarší pán o kterého

se stará pečovatelka. Díky starodávnému rituálu, který na něm byl

vykonán, je v tomto starším těle duše mladého člověka. Vytvořila

2
Viz obrazová příloha č.2
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jsem koženou krychli, která se po dotyku rozhýbala a zdálo se, že

něco uvnitř ní se snažilo dostat ven.

1.3 V zajetí slibů

Jako odložený případ jsem se rozhodla znázornit sliby3. Může jít

o sliby k sobě samému, nebo slib jiné osobě. Sliby, které se

nenaplní.

Každý čin, který člověk v životě udělal, začal nějakým impulsem,

nějakou myšlenkou, která mu probíhala hlavou, dokud se podle ní

nezachoval.

Každý slib má pro mě svojí podobu. Má tvar a barvy. Jde

o představení si situace, která bude do budoucna zpodobněna. Jsou

to ale jen představy, ke kterým v nedodržených slibech nikdy

nedojde. Slib je pouze impuls, pouze náběh na samotný tvar. Tato

práce má znázorňovat tyto náběhy, sliby co se snaží proniknout na

povrch, aby získaly svůj přislíbený tvar a podobu. Uvězněny

v prostoru naší mysli, kde o sobě dávají znát jen některý okamžik.

Veškeré lidské bytí je mozaikou splněných i nesplněných přání,

očekávání, slibů, přísah, zklamání. V důsledku toho vzniká sled

různých obrazců, které se mohou ještě dále rozvíjet. Poprvé ve své

práci jsem zapojila elektrické součástky. Do objektu jsem umístila

malé servomotory a pokryla molitanem. Servomotory se střídavě

zvedaly a na povrchu molitanu tvořily nerovnosti. Náběhy na možné

budoucí tvary, kterých nikdy nedosáhnou, jako nesplněné sliby.

3
Viz obrazová příloha č.3
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1.4 500 očí

Projekt 500 očí 4 má podotýkat, že nejsme na tomto světě sami.

Jsme na očích každý den. Nemusíme být viděni jen lidmi, ale sledují

nás další živé bytosti. Polystyrénové koule jsem pokryla pěti sty

umělohmotnýma očima. Tyto koule byly rozmístěny po místnostech,

některé méně a některé více pro povšimnutí. Samy ale měly dobré

umístění, aby mohly nenápadně pozorovat okolí.

1.5 Parazit

Cesta do nebe je dlouhý proces. Jestli je naším cílem onen konec,

nevím. Myslím si, že samotný život je velmi zajímavý a každý má

právo na svoji víru. Každý má představu svého nebe odlišnou.

Nedokáži si ani představit, že by bylo jen peklo a nebe. Lidé se přeci

nedokáží dělit jen na zlé a hodné. Chtěla jsem se soustředit hlavně

na různé procesy, které nás potkávají na cestě životem, než

dojdeme na konec své cesty. Nástrahy, které nás sice trápí, ale

zároveň máme tu čest se s nimi setkat. A je na nás, jak se s nimi

vypořádáme. Nemůžeme být připraveni na boj proti nim, když jsme

je nikdy nepotkali. Na jednu stranu mě děsí a na stranu druhou mě

obrňují.

Slovem parazit můžeme označit spousty hmotných i astrálních

bytostí. Tato práce je založena na astrálním vnímání. V posledních

měsících jsem se zajímala právě o astrální bytosti, které údajně

přežívají díky nám. Zaujal mě článek o astrálních larvách, které se

4
Viz obrazová příloha č. 4
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mají živit naším strachem. Moji larvu5 si představuji jako stvoření,

které nedočkavě čeká, kdy může zaútočit, a připomenout se na

citově zraněném člověku. Nedočkavě se pohupující na mnoha

nožičkách s háčky, čekají na možnost skočit a připnout se.

5
Viz obrazová příloha č.5
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2. Téma a důvod jeho volby

2.1 Ekologický projekt

Význam slova ekologie je v dnešní době chápán hlavně jako

ochrana životního prostředí. Ekologie zkoumá procesy, které

v přírodě probíhají. Je to věda, která se zabývá vztahem organismů

k vnějšímu prostředí, což je jak neživé okolí, tak i ostatní organismy

ať už stejného nebo jiného druhu. Zahrnuje velké množství dalších

věd, které s ní souvisí, jako je např. fyzika, chemie nebo geologie.

Ekologické obory dělíme podle problémů, které zkoumají, nebo

podle skupin organismů, jimiž se zabývají (ekologie

mikroorganismů, ekologie rostlin, ekologie živočichů, ekologie

člověka). Nejvíce mě zaujala ekologie virů, která se zabývá studiem

a určením vztahu virů k živočišným a rostlinným druhům, člověku

a podmínkami koloběhu virů v přírodě.

2.2 Virus

Virus se může rozmnožovat nebo jen pasivně přežívat. Porušení

ekologických vztahů může vést k vytvoření nových podmínek

v cirkulaci virů v přírodě. Máme veliký podíl na tom, že se mění

přírodní prostředí a vynořují se nové choroby. Jsme vlastně sami

sobě nejhoršími nepřáteli. Přenos infekce probíhá buď přímo

kontaktem s nemocným jedincem (dýchací a zažívací cesty,

poranění kůže), nebo vodou, půdou či prachem. Vnitřek viru

obsahuje genetický materiál ve formě RNA (ribonukleová kyselina)

nebo DNA (deoxyribonukleová kyselina) a všechno potřebné k jeho

množení. RNA viry jsou nejnebezpečnější, protože často mutují.
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Každá nová mutace je novou zbraní. Viry nemohou vykonávat řadu


[…]


dokáže napáchat mnoho škody i v podobě lidských životů. Je

fascinující pozorovat ho při jeho práci. Zvláštní pohyb něčeho, co

vlastně není ani živé. Malé agresivní tělesa pohybující se kolem nás

čekající na svojí šanci. Přesto si automaticky vyhledávají buňku, aby

se mohli rozmnožit.
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6. Technologická specifika

Jako základ viru klíšťové encefalitidy jsem použila polystyrén.

Nožičky viru jsou z tenkých ohebných drátů, pokryty černou látkou a

jsou vedeny polystyrénem. Tělo tvoří zelená chlupatá látka. Uvnitř je

vycpána molitanovou drtí. Ze spodu viru jsou přišity dvě příchytky.

Vir lze přichytit na hladký povrch.

Virus nemoci z polibku jsem vytvořila pomocí červené chlupaté

látky. Látku jsem sešita do kruhu. Tyto viry jsou také vycpané

molitanovou drtí. Na povrchu jsou přišity bílé bambulky.

Chřipku jsem tvořila z polystyrénových koulí. Tyto koule jsem

pokryla silikonem. Jsou přichyceny na pérkách k dřevěné kruhové

desce, která je odpružená.
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7. Popis díla

První příklad viru představuje klíšťovou encefalitidu. Protože je

nejvíce přenášena klíšťaty, rozhodla jsem se tento vir zpodobnit do

podoby přenašeče. Tento virus vidím jako přizpůsobivý útvar. Proto

jsem se snažila, aby byl virus snadno přichycen k okolnímu

prostředí. Může stát přímo na zemi, ale lze ho uchytit i na jemný

povrch zdi či jiný hladký povrch.

Jako druhý příklad virového onemocnění zpodobňuji virus Epstein-

Barrové, známý též jako nemoc z polibku. Tyto objekty jsem

zpodobila do kruhu. Symbolizují pro mě tvar úst při polibku. Právě

polibkem se tato nemoc nejvíce přenáší. Na povrchu jsou přišité

drobné bílé bambulky, které představují opary.

Třetí druh představuje chřipka. Je to akutní infekční onemocnění

dýchacího systému, které se šíří kapénkovou cestou. Polystyrénové

koule jsem umístila na kruhovou desku. Rozhýbáním dřevěné desky

dojde k pružení a viry se začnou lehce pohybovat. Pohyb

symbolizuje zakašlání. Viry jsou na povrchu vrásčité a vlasové.

Připomíná mi to škrábání v krku při průběhu této nemoci.

Viry se snažím zpodobňovat do charakteristických podob při jejich

přenosu. Takto si tyto viry představuji a jsou pro mě nejvíce

zajímavé. Snažím se je vystihnout podle toho, co dělají. Myslím si,

že by bylo zajímavé, kdyby vše co nějakým způsobem škodí, mělo

takovou podobu, kterou představují.
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8. Přínos práce pro daný obor

Přínos mé práce spočívá prozatím jen v mém osobním pohledu.

Snažila jsem se trochu odlehčit vážnost těchto nemocí. Tato práce

pro mě osobně znamená více, než bude nejspíše znamenat pro můj

obor. Seznámila jsem se podrobněji s viry. Pohybovala jsem se

v prostředí, které mě zajímá a i přes informace které mám, jsem

stále na začátku. Dnešní doba přináší plno nových poznatků z vědy.

Objevují se nové nemoci, na které se hledají léky. Viry neustále

mutují a zdokonalují se. Biologické zbraně jsou stále velkým

postrachem. Nedokáži určit, zda je tato práce schopna přínosu pro

můj obor. Bylo pro mě výzvou vyzkoušet si pohlédnout na tyto

zákeřné onemocnění z veselejší strany. Ve své práci si z virů

nedělám legraci ani se jim nevysmívám. Snažím se jen odlehčit

jejich vážnost.
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9. Silné stránky

Během této práce jsem měla možnost seznámit se podrobněji s viry.

Dosud jsem nevyráběla objekty z látky. Ve své práci se snažím

téma odlehčit. Uvědomuji si, že tyto nemoci nejdou brát na lehkou

váhu a mohou skončit pro člověka špatně. V mém okolí těmito

nemocemi lidé trpěli. Právě oni mi pak přivedli na veselejší pohled.

Možná právě v situaci, kdy člověku hrozí nebezpečí, si uvědomí, že

čím více myslí na to horší, si vlastně nepomáhá. Pozitivní přístup

mu může pomoci překonat vážnou situaci.
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10. Slabé stránky

Z počátku jsem se snažila zapojit mechanismus. Chtěla jsem si

sestavit robotickou armádu těchto virů. Inspirací jsou pro mě umělci

jako např.: Julius Popp, Reuben Margolin a Theo Jansen. Jejich

práce se pohybuje někde na hranici techniky a umění, technikou a

vědou. Objekty, které jsou schopny pohybu. Později jsem se

přiklonila k druhé variantě. Vážná situace u těchto nemocí mě

vysilovala a proto jsem se na ně chtěla dívat spíše z hravého

pohledu.
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12. Resumé

When the virus enters our body, it starts to attack other cells. It

penetrates the cell and multiply inside. That way the virus transforms

the cell into the factory, which creates thousands of its own copies

that attack more cells.

Viruses can adapt to the conditions of enviroment and constantly

evolve. As a goal of this work I want to try show their beauty

regardless their aggressiveness. For me it’s incredible that virus,

invisible for a single eye, can do that much damage even take

human lifes. In my instalation I represent three kinds of viruses. I try

to show the behavior of virus thru his visualization. Every virus has

its most characteristic shape.

In my work i would like to introduce the viruses to the reader. I

perceive them lika a small inteligent organisms which parasites on

our body a everywhere else. They surround us. My intencion was to

portray them more likely into nice little formations. I’m trying to give

them form just for their characteristic and befriend them. We can

touch them, cuddle them and get to know them, even that some of

them are very insidious.
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