Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: NĚ MOC, NEMOC

Práci předložil(a) student(ka): Hana Kubátová

**Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace
Intermédiá**

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Mgr. BcA. Denisa Bytelová

galerie sam83, Česká Bříza 83, 330 11
Archiv výtvarného umění, Poupětova 1, 170 00 Praha

**Cíl práce**
(a jeho naplnění):

„Mým záměrem byl viry zpodobnit spíše do milých drobných útvarů.“

Cíl práce byl naplněn výborně. Od studentů intermédií, pokud se dál nechtějí ubírat například reklamě komerčním způsobem (Haniny plány neznám), bych očekávala vyšší cíle. V tomto případě se jedná až o didaktické zpodobnění světa virů, které je vizuálně sympatické, ale ve výsledku postrádám přesah.

**Technologická specifika**
(technická inovace):

Adekvátní záměru. Pouze u virů chřipky v porovnání s ostatním provedením virů postrádám soudržnost.

**Přínos práce pro daný obor**

Pozitivní přístup.

**Silné stránky díla**

Pozitivní přístup k závažné problematice. Kreativní přístup při vizualizaci a abstrahování virů.

Slabé stránky díla

Slabá výpověď výsledného díla. Vizualní nesoudržnost třech provedení.

**Hodnocení a navrhovaná známka**
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Postrádám studování souvislostí - především světových (farmaceutický průmysl a zacházení s viry). To Hana v teoretické práci zmiňuje okrajově, ale z výsledných objektů je to zcela nečitelné. Hana strávila mnoho času zkoumáním konkrétní problematiky bez širšího vhledu, díky tomu má výpověď velmi jemný účinek. Jako možnou příčinu také nacházím v mírném odbočení z vlastního zájmu v podobě zpracování tématu. Celkově bych Hanu hodnotila výborně, ale v případě hodnocení BP vidím jako vhodnější hodnocení **velmi dobře**.

Datum:

17.5. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list